
166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

VALLE, Procurador Autárquico, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente às 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 269926
PORTARIA Nº 68/2018 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 16 de janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, do Presídio Estadual Metropolitano I.
PRESIDENTE: EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA – Diretor
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO DE MATOS CRAVO – 
Assistente Social
MEMBRO: WASHINGTON LUIZ PEREIRA – Assistente Social
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO – Psicóloga
MEMBRO: THAIS MARIA AMARAL HENRIQUES SANTALICES 
– Psicóloga
MEMBRO: EDSON DA SILVA RIBEIRO – Coordenador de 
Segurança
MEMBRO: CHRISLENE WALESSA JARDIM PINTO – 
Coordenadora Administrativa
SECRETÁRIO:JOSE SEBASTIÃO MARTINS MARQUES – 
Agente Prisional
SECRETÁRIO(SUPLENTE):PAULO HENRIQUE CALANDRINE 
TABANARÁ-Agente Prisional
Art. 2º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 269974
Portaria nº 011/2018 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
09 de janeiro de 2018.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores JOB RICARDO AOOD DE MORAES e 
MÁRIO AUGUSTO BELÉM CHADA, referente à suposta violação 
de direitos da apenada VALDICLEIA MONTEIRO PINHEIRO, 
pertencente à população carcerária do Centro de Reeducação 
Feminino – CRF. Ressalta-se que os servidores incorreram, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, 
c/c art. 189, e art. 190, inciso VII, todos da Lei nº 5.810/1994 – 
RJU, respectivamente.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, membro, e FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, Assistente Administrativo, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 269788

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 053/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 15 de janeiro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor CLEBER MOREIRA DA COSTA matrícula 
funcional nº 55586346, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Cel. Anastácio da 
Neves, a contar de 09 de janeiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 054/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 15 de Janeiro 
de 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 026/2017 - GAB/SUSIPE DE 
12/01/2017, publicada no DOE nº 33291, de 13/01/2017, 
MISAN OLIVEIRA SAMPAIO, matrícula 57207299, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial – FGSP, com lotação na Central de Triagem de São Brás, 
a contar de 11 de Janeiro 2018.
DESIGNAR OSVALDO SÉRGIO DE OLIVEIRA PAIXÃO, matrícula 
5728720, para exercer a referida função na Unidade Penal, a 
contar de 12 de Janeiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 055/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 16 de janeiro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor VILDESON RABELO SOUZA,  matrícula 
funcional nº 5906773, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com lotação na 
Central de Triagem Masculina de Marabá, a contar de 03 de 
janeiro de 2018, na vaga de  WESLEY NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº 5924528, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 056/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 16 de janeiro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor CLEBSON JÚNIOR PIMENTEL GOMES, 
matrícula funcional nº 5893426, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com 
lotação na Central de Triagem de São Brás, a contar de 09 de 
janeiro de 2018, na vaga de  RICARDO RODRIGUES VIEIRA, 
matrícula funcional nº 57220669, em virtude de encerramento 
de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269792
Portaria nº 013/2018 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
09 de janeiro de 2018.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional a servidora EMYLLA SILVA FERREIRA, ora lotada 
no Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, referente 
às avaliações do Programa “Primeiro Aviso”. Ressalta-se que a 
servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, incisos IV, VI e IX, alínea ‘b’, art. 178, inciso XIII, 
ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores, 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, Assistente Administrativo, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 269924

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos Nº 
2017/392050 de 06 de outubro de 2017, nº 2017/253513 de 29 

de junho de 2017 , nº 2017/487718 de 28 de novembro de 2017 
e nº 2017/392004 de 06 de outubro de 2017  os servidores, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Ato: PORTARIA Nº 20/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/01/2018 Término  Vínculo:14/01/2019
Nome do Servidor: RAIMUNDA DO CARMO MACHADO DA SILVA 
em substituição a Wanderildes Wanzeler Prestes
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/01/2018 Término  Vínculo:08/01/2019
Nome do Servidor: MARCELA ALECXANDRA DA SILVA PINTO em 
substituição a Glaucinete Alves do Patrocínio
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA em 
substituição a Milena Karla Freitas Barbosa
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: DAYANA DE OLIVEIRA COSTA em substituição 
a Itelvane dos Santos Nascimento
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor:  SIANNE DE OLIVEIRA RODRIGUES em 
substituição a Kássia Lorena Godinho Nunes
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: JÉSSICA DO CARMO MARTINS PINHEIRO em 
substituição a Mauro Augusto Aleixo
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 269975

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 029/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 12 DE 
JANEIRO DE 2018.
Nome: JOELMA PANTOJA DA COSTA, Matrícula nº 54196392/1, 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 09/01/2018 a 07/07/2018.

Protocolo: 269732

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 017/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/01/2018.
NOME: ROSECARLA MACEDO RAMOS - MATRICULA Nº 5835720
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 17/11/2017 A 03/01/2018.

Protocolo: 269930
PORTARIA Nº 032/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/01/2018.
NOME: MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS - MATRICULA 
Nº 5414571
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 05/12/2017 A 18/12/2017.

Protocolo: 269938
PORTARIA Nº 034/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/01/2018.
NOME: RICARDO JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS - MATRICULA 
Nº 57175797
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 02/01/2018 A 05/01/2018.

Protocolo: 269942
PORTARIA Nº 012/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/01/2018.
NOME: MIRIAN DE ALMEIDA HOLANDA SILVA - MATRICULA Nº 
57220727
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 27/11/2017 A 16/12/2017.

Protocolo: 269927
PORTARIA Nº 019/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/01/2018.
NOME: CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO -  
MATRICULA Nº 57201630
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO EM PESSOA DA FAMILIA
Período: 01/01/2018 A 06/01/2018.

Protocolo: 269935


